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ACUERDOS ADOPTADOS POR LA COMISIÓN DE GOBIERNO  

 DE LA ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL DE LA UPM 
 

SESIÓN TELEMÁTICA CELEBRADA EL 13 DE MAYO DE 2020 
 

 

PUNTO PRIMERO: Lectura y aprobación, si procede, del acta nº 216 
 

Acuerdo: 
Se acuerda aprobar el acta nº 216. 

PUNTO SEGUNDO: “ Informe de transformación de una plaza de Profesor Ayudante Doctor. Toma 
de acuerdos.” 
 

Acuerdo: 
La Comisión de Gobierno de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial acuerda emitir informe 

favorable para la transformación de la plaza de Profesora Ayudante Doctora, ocupada por Dª. 
SANDRA PATRICIA CASTAÑO SOLÍS en una plaza de Profesora Contratada Doctora Interina, dado 
que la citada profesora está acreditada y viene prestando sus servicios de forma totalmente 
satisfactoria.  

 
 

PUNTO TERCERO: “Liquidación del presupuesto del ejercicio 2019. Toma de acuerdos.” 
 

Acuerdo: 
La Comisión de Gobierno de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial informa favorablemente 

la propuesta de liquidación del presupuesto del ejercicio económico 2019, que se adjunta. 
 

PUNTO CUARTO: “Presupuesto de gastos e ingresos del ejercicio 2020. Toma de acuerdos.” 
 

Acuerdo: 
La Comisión de Gobierno de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial informa favorablemente 

y propone para su aprobación en Junta de Escuela, la distribución de fondos contemplada en el 
presupuesto de gastos e ingresos, correspondiente al ejercicio económico 2020, que se adjunta. 

 
 

PUNTO QUINTO: “Consideración de distinciones a personal de la Escuela. Toma de acuerdos.” 
 

Acuerdo: 
La Comisión de Gobierno de la ETS de Ingeniería y Diseño Industrial, en aplicación de la 

normativa de concesión de distinciones de la Escuela, informa favorablemente la concesión de 
distinciones al personal de la Escuela que a continuación se relaciona: 
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CONCEPTO PRESUPUESTO PRES. DISPONIBLE INCORPORADO DIFERENCIA VARIACION


Dotación U.P.M. 568.959,53 568.403,78 568.619,20 215,42


Rentas de bienes inmuebles 540.99 26.000,00 26.000,00 25.030,15 -969,85


Concesiones administrativas 329.05 35.000,00 35.000,00 42.490,81 7.490,81


Generación de creditos desde OTT   329.00 20.000,00 20.000,00 0,00 -20.000,00


Otros Ingresos 550.00 10.000,00 10.000,00 18.703,00 8.703,00


TOTAL 659.959,53 659.403,78 652.023,67 -4.560,62 -0,70%


CONCEPTO PRESUPUESTO PRES. DISPONIBLE INCORPORADO DIFERENCIA VARIACION


INVERSIONES R.M.S.(-) 75.338,31 75.338,31 75.338,31 0,00


EQUIPAMIENTO DOCENTE.(-) 79.905,27 79.905,27 79.905,27 0,00


TOTAL 155.243,58 155.243,58 155.243,58 0,00 0,00%


TOTAL INGRESOS II+VI 815.203,11 814.647,36 807.267,25 -4.560,62 -0,56%


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE INGRESOS AÑO 2019


CORRIENTES


INVERSIONES







APLIC. DEFINICIÓN DEL GASTO Gastos/18 Presupuesto/19 Incorporado Gastos/19
Variación  


(%)


20 ARRENDAMIENTOS 11.511,11 14.000,00 9.000,00 7.548,95 -16,12%
205 Mobiliario y enseres 4.151,11 6.000,00 2.000,00 790,00
206 Equipos para procesos de Información 7.360,00 8.000,00 7.000,00 6.758,95


21 REPARACIONES, MANTENIM.Y CONSERVACIÓ 55.063,56 59.534,52 46.534,52 43.830,80 -5,81%
210 y 212 Edificios y otras construciones 1.933,80 5.000,00 15.000,00 14.123,34


213 Maquinaria, Instalaciones y utillaje 38.558,60 39.000,00 24.534,52 23.369,68
215 Mobiliario y Enseres 14.403,52 14.534,52 7.000,00 6.337,78
216 Equipos para procesos de Información 167,64 1.000,00 0,00 0,00


22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 286.441,90 322.744,73 338.960,15 329.912,71 -2,67%
220 Material de Oficina 19.329,59 25.900,00 20.800,00 20.425,94 -1,80%


220.00 Ordinario no inventariable 5.709,86 7.000,00 4.300,00 4.228,05
220.02 Material informático no inventariable 6.698,22 9.000,00 5.500,00 5.400,42
220.03 Material docente 844,91 1.300,00 800,00 788,03
220.04 Gasto en fotocopias. 0,00 100,00 1.300,00 1.268,97
220.05 Material de Reprografía 5.833,17 8.000,00 8.400,00 8.388,43
220.08 Material fungible para biblioteca 243,43 500,00 500,00 352,04


221 Suministros 246.053,61 269.694,73 274.660,15 267.663,99 -2,55%
221.00 Energía Eléctrica 135.565,66 140.000,00 140.000,00 137.747,85
221.01 Agua 10.277,12 11.500,00 11.500,00 11.131,26
221.02 Gas 44.976,67 43.630,80 48.846,22 46.032,84
221.04 Vestuario 4.580,19 4.000,00 2.500,00 1.917,47
221.10 Fungible de laboratorio 55,90 15.000,00 20.200,00 20.044,02
221.11 Suministros de repuestos de maq, ferret, y utillaje. 22.660,85 26.000,00 11.500,00 11.264,89
221.12 Suministros de material electrico y comun. 26.611,17 28.000,00 39.000,00 38.597,51
221.99 Otros suministros 1.326,05 1.563,93 1.113,93 928,15


222 Comunicaciones 1.303,18 1.600,00 1.600,00 1.510,45 -5,60%
222.00 Teléfono 0,00 0,00 0,00 0,00
222.01 Servicios Postales 1.303,18 1.600,00 1.600,00 1.510,45


223 Transportes 565,09 600,00 0,00 0,00
225 Tributos 892,33 1.000,00 700,00 620,73 -11,32%
226 Gastos diversos 12.735,57 15.650,00 17.100,00 15.764,29 -7,81%


226.01 Atenciones Protocolarias y Representativas 3.995,34 4.000,00 4.000,00 3.793,63
226.02 Publicidad y propaganda 654,99 1.000,00 5.100,00 5.091,33
226.06 Reuniones y Conferencias y viajes de estudios 1.746,68 4.000,00 2.500,00 2.471,47
226.08 Servicios Bancarios y similares 40,00 50,00 0,00 0,00
226.09 Otros (Actividades Culturales y Deportivas) 5.779,97 6.000,00 5.300,00 4.207,86
226.99 Otros (gastos menores) 518,59 600,00 200,00 200,00


227 Trabajos realizados por otras empresas 5.562,53 8.300,00 24.100,00 23.927,31 -0,72%
227.00 Limpieza y Aseo 258,58 300,00 0,00 0,00
227.01 Seguridad 2.861,96 2.500,00 3.600,00 3.580,98
227.06 Estudios y trabajos técnicos 2.441,99 5.000,00 20.500,00 20.346,33
227.07 Mantenimiento de Aplicaciones Informáticas 0,00 500,00 0,00 0,00
227.99 Otros 0,00 0,00 0,00 0,00


23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICI 758,48 2.000,00 4.000,00 2.899,07 -27,52%
230 Dietas 347,34 1.000,00 2.000,00 1.422,81 -28,86%
231 Locomoción 411,14 1.000,00 2.000,00 1.476,26 -26,19%


II TOTAL CAP. II 353.775,05 398.279,25 398.494,67 384.191,53 -3,59%


LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS AÑO 2019 (56-Z)







APLIC. DEFINICIÓN DEL GASTO Gastos/18 Presupuesto/19 Incorporado Gastos/19
Variación  


(%)


481.05 Premios 600,00 600,00 600,00 0,00


481.07 AYUDAS INVEST. Y DOCTORADO 6.723,48 11.400,00 11.400,00 10.658,91


48 SUBVENCIONES 7.323,48 12.000,00 12.000,00 10.658,91 -11,18%


IV TOTAL CAP. IV 7.323,48 12.000,00 12.000,00 10.658,91 -11,18%


62 INVERSIONES NUEVAS 136.979,43 177.124,53 150.800,00 147.399,45 -2,26%
620.01 Material de Laboratorio 12.334,53 12.000,00 11.877,63
620.02 Maquinaria 0,00 0,00 0,00
620.03 Instalaciones 14.965,03 32.000,00 31.814,92
620.04 Utillaje 520,51 0,00 0,00
620.06 Mobiliario y enseres 19.242,27 42.000,00 41.250,09
620.07 Equipos para procesos de Información 86.818,06 61.000,00 58.954,62
620.08 Fondos Bibliográficos 3.099,03 3.800,00 3.502,19


63 INVERSIONES DE REPOSICIÓN 67.224,11 70.000,00 89.500,00 87.742,90 -1,96%
630.00 Obras en edificios 58.336,52 79.500,00 77.224,93
630.02 Maquinaria 0,00 0,00 0,00
630.03 Instalaciones 4.709,56 10.000,00 9.627,10
630.04 Utillaje 0,00 0,00 0,00
630.06 Mobiliario y enseres 4.178,03 0,00 0,00
630.07 Equipos para procesos de Información 0,00 0,00 890,87


64 INVERSIONES EN APPs INFORMATICAS 0,00 2.000,00 1.229,00 1.125,56 0,00%


649.20 Aplicaciones Informáticas 0,00 0,00 1.229,00 1.125,56


VI TOTAL CAP VI 204.203,54 249.124,53 241.529,00 236.267,91 -2,18%


565.302,07 659.403,78 652.023,67 631.118,35 -3,21%


62 INVERSIONES NUEVAS 74.602,14 155.243,58 82.462,13 82.462,13 0,00%


620.01 Material de Laboratorio (Equip. Docente) 49.990,30 58.909,23 58.909,23


620.03 Instalaciones(RM) 0,00 6.405,14 6.405,14


620.07 Equip. Informático (Equip. Docente) 24.611,84 17.147,76 17.147,76


63 INVERSIONES DE REPOSICIÓN 72.472,72 0,00 68.933,17 67.173,95 -2,55%
630.00 Obras en edificios (RM) 72.472,72 51.026,47 49.267,25
630.03 Instalaciones(RM) 0,00 17.906,70 17.906,70


64 INVERSIONES DE CAR. INMATERIAL 6.471,08 0,00 3.848,28 3.848,28 0,00%


649.20 Aplicaciones Informáticas (Equip. Docente) 6.471,08 3.848,28 3.848,28


VI TOTAL CAP VI 153.545,94 155.243,58 155.243,58 153.484,36 -1,13%


718.848,01 814.647,36 807.267,25 784.602,71 -2,81%


LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS AÑO 2019(56-Z)


TOTAL PRESUPUESTO ORDINARIO


 CAP.VI (R.M.S. Y EQUIPAMIENTO DOCENTE)


TOTAL PRESUPUESTO 







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA-
CIONES


PRESU. 
DISPONIBLE  


(A)


GASTADO  
(C)


SALDO    
(E)


PRESUP. 
INICIAL       


MODIFICA-
CIONES  


PRESU. 
DISPONIBLE 


(B)


GASTADO  
(D)


SALDO     
(F)


PRESUP.    
DISPONIBLE   


(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    
(E+F)


20 14.000,00 -5.000,00 9.000,00 7.548,95 1.451,05 825,00 -675,00 150,00 107,77 42,23 9.150,00 7.656,72 1.493,28


21 59.534,52 -13.000,00 46.534,52 43.830,80 2.703,72 1.420,00 -1.120,00 300,00 221,43 78,57 46.834,52 44.052,23 2.782,29


22 322.744,73 16.215,42 338.960,15 329.912,71 9.047,44 31.327,26 -680,00 30.647,26 29.519,24 1.128,02 369.607,41 359.431,95 10.175,46


23 2.000,00 2.000,00 4.000,00 2.899,07 1.100,93 2.500,00 0,00 2.500,00 2.451,33 48,67 6.500,00 5.350,40 1.149,60


48 12.000,00 0,00 12.000,00 10.658,91 1.341,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 10.658,91 1.341,09


62


63


TOTAL 659.403,78 -7.380,11 652.023,67 631.118,35 20.905,32 60.837,12 0,00 60.837,12 58.913,57 1.923,55 712.860,79 690.031,92 22.828,87


PORCENTAJES SOBRE CORRIENTES  ..................... 96,79% 3,21% 96,84% 3,16% 96,80% 3,20%


TOTAL 
VI 155.243,58 0,00 155.243,58 153.484,36 1.759,22 155.243,58 153.484,36 1.759,22


PORCENTAJES SOBRE INVERSIONES  ..................... 98,87% 1,13% 98,87% 1,13%


REMANENTES  INGRESOS GASTOS SALDO


CONCEPTO 640 (OTT) 41.872,85 62.616,73 11.354,26 93.135,32


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


5.261,09


T O T A L E S


241.529,00


A
R
T
I
C
U
L
O


SERVICIOS GENERALES Y DEPARTAMENTOS


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2019


5.887,1526.613,80 268.768,8624.764,86236.267,91-7.595,53 262.881,71


INVERSIONES (RM Y EQUIPAMIENTO DOCENTE)


FONDOS CENTRO (Clave-Z)


27.239,86249.124,53


FONDOS DEPARTAMENTOS (Clave-X)


2.475,00 626,06


 







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA-
CIONES


PRESU. 
DISPONIBLE  


(A)


GASTADO  
(C)


SALDO    
(E)


PRESUP. 
INICIAL    


MODIFICA-
CIONES  


PRESU. 
DISPONIBLE 


(B)


GASTADO  
(D)


SALDO      
(F)


PRESUP.    
DISPONIBLE   


(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    
(E+F)


20 14.000,00 -5.000,00 9.000,00 7.548,95 1.451,05 9.000,00 7.548,95 1.451,05


21 59.534,52 -13.000,00 46.534,52 43.830,80 2.703,72 46.534,52 43.830,80 2.703,72


22 322.744,73 16.215,42 338.960,15 329.912,71 9.047,44 338.960,15 329.912,71 9.047,44


23 2.000,00 2.000,00 4.000,00 2.899,07 1.100,93 4.000,00 2.899,07 1.100,93


48 12.000,00 0,00 12.000,00 10.658,91 1.341,09 12.000,00 10.658,91 1.341,09


62


63


TOTAL 659.403,78 -7.380,11 652.023,67 631.118,35 20.905,32 652.023,67 631.118,35 20.905,32


PORCENTAJES SOBRE CORRIENTES  ..................... 96,79% 3,21% 96,79% 3,21%


TOTAL 
VI 155.243,58 0,00 155.243,58 153.484,36 1.759,22 155.243,58 153.484,36 1.759,22


PORCENTAJES SOBRE INVERSIONES  .................... 98,87% 1,13% 98,87% 0,00%


REMANENTES INGRESOS GASTOS SALDO


CONCEPTO 640 (OTT) 3.948,71 44.015,81 11.354,26 36.610,26


INVERSIONES (RM Y EQUIPAMIENTO DOCENTE)


249.124,53 -7.595,53 5.261,09236.267,91


SERVICIOS GENERALES 


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2019


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


241.529,005.261,09236.267,91


T O T A L E S
A
R
T
I
C
U
L
O


FONDOS CENTRO (Clave-Z)
FONDOS  PARA DEPARTAMENTOS                      


(FUNGIBLE DE LABORATORIO)


241.529,00







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA- 
CIONES


PRESUP. 
FINAL       


(A)


GASTADO   
(C)


SALDO    
(E)


PRESUP. 
INICIAL   


MODIFICA-
CIONES


PRESUP. 
FINAL   


DISPONIBLE 
(B)


GASTADO  
(D)


SALDO    
(F)


PRESUP.    
FINAL      
(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    
(E+F)


20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,00 0,00 150,00 107,77 42,23 150,00 107,77 42,23


21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.017,28 0,00 16.017,28 15.338,48 678,80 16.017,28 15.338,48 678,80


23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 9.724,83 275,17 10.000,00 9.724,83 275,17


63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


TOTAL 
II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.167,28 0,00 26.167,28 25.171,08 996,20 26.167,28 25.171,08 996,20


PORCENTAJES ..................... 96,19% 3,81% 96,19% 3,81%


REMANENTES  INGRESOS GASTOS SALDO DISPUESTO GASTADO


CONCEPTO 640 (OTT) 11.046,23 12.183,34 0,00 23.229,57 1.225,78 €
31.755,23 € 31.755,23 €


6.164,66 € 3.310,16 €


FONDOS DEPARTAMENTOS (Clave-X1) T O T A L E S


GASTOS  18.56.Z  PENDIENTE 2018


GASTOS EN FUNGIBLE DE LABORATORIO 18.56.Z
GASTOS EN EQUIPAMIENTO DOCENTE


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2019


DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA ELÉCTRICA, ELECTRÓNICA, AUTOMÁTICA Y FÍSICA APLICADA


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


A
R
T
I
C
U
L
O


FONDOS CENTRO (Clave-Z)







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA-
CIONES


PRESUPUES.  
FINAL        


(A)


GASTADO  
(C)


SALDO  
(E)


PRESUP. 
INICIAL    


MODIFICA-
CIONES 


PRESU. 
FINAL   


DISPONIBLE(
B)


GASTADO  
(D)


SALDO    
(F)


PRESUP.    
FINAL       
(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    
(E+F)


20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 675,00 -675,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.120,00 -1.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.037,42 -680,00 12.357,42 11.952,41 405,01 12.357,42 11.952,41 405,01


23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


TOTAL 
II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.697,28 0,00 26.697,28 26.114,64 582,64 26.697,28 26.114,64 582,64


PORCENTAJES .. ..................... 97,82% 2,18% 97,82% 2,18%


DISPUESTO GASTADO


REMANENTES INGRESOS GASTOS SALDO 8.614,70 €


CONCEPTO 640 (OTT) 26.877,91 6.417,58 0,00 33.295,49 48.413,09 € 48.220,63 €


8.835,34 € 8.911,33 €GASTOS EN FUNGIBLE DE LABORATORIO


GASTOS EN EQUIPAMIENTO DOCENTE


T O T A L E S


GASTOS  18.56.Z  PENDIENTE 2018


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2019


DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA MECÁNICA, QUÍMICA Y DISEÑO INDUSTRIAL


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


A
R
T
I
C
U
L
O


0,00 0,00 0,00 0,00


FONDOS CENTRO (Clave-Z)


0,00


FONDOS DEPARTAMENTOS (Clave-X2)


14.162,23 177,636 11.864,86 2.475,00 14.339,86 14.162,23 177,63 14.339,86







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA-
CIONES


PRESUP. 
FINAL        


(A)


GASTADO  
(C)


SALDO    
(E)


PRESUP. 
INICIAL    


MODIFICA- 
CIONES


PRESU. FINAL  
DISPONIBLE 


(B)


GASTADO  
(D)


SALDO    
(F)


PRESUP.    
FINAL        
(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    (E+F)


20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.193,96 0,00 1.193,96 1.172,21 21,75 1.193,96 1.172,21 21,75


23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 0,00 1.200,00 1.199,69 0,31 1.200,00 1.199,69 0,31


6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900,00 0,00 900,00 787,17 112,83 900,00 787,17 112,83
TOTAL 


II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.293,96 0,00 3.293,96 3.159,07 134,89 3.293,96 3.159,07 134,89


PORCENTAJES ..................... 95,90% 4,10% 95,90% 4,10%


E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


A
R
T
I
C
U
L
O


FONDOS CENTRO (Clave-Z) FONDOS DEPARTAMENTOS (Clave-S3) T O T A L E S


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2019


DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA DE ORGANIZACIÓN,
ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y ESTADÍSTICA


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS







PRESUP. 
INICIAL


MODIFICA- 
CIONES


PRESUP. 
FINAL     


(A)


GASTADO  
(C)


SALDO    
(E)


PRESUP. 
INICIAL    


MODIFICA-
CIONES


PRESUO. 
FINAL   


DISPONIBLE  
(B)


GASTADO 
(D)


SALDO    
(F)


PRESUP.   
FINAL     
(A+B)


GASTADO  
(C+D)


SALDO    
(E+F)


20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 0,00 300,00 221,43 78,57 300,00 221,43 78,57


22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.078,60 0,00 1.078,60 1.056,14 22,46 1.078,60 1.056,14 22,46


23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.300,00 0,00 1.300,00 1.251,64 48,36 1.300,00 1.251,64 48,36


62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 1.939,57 60,43 2.000,00 1.939,57 60,43


TOTAL 
II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.678,60 0,00 4.678,60 4.468,78 209,82 4.678,60 4.468,78 209,82


PORCENTAJES ..................... 95,52% 4,48% 95,52% 4,48%


FONDOS CENTRO (Clave-Z) FONDOS DEPARTAMENTOS (Clave-S9) T O T A L E S


LIQUIDACION PRESUPUESTO DE 2019


DEPARTAMENTO DE LINGÜÍSTICA APLICADA  A LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA


SUBDIRECCION DE ASUNTOS ECONOMICOS
E.T.S.I.D. INDUSTRIAL


A       
R       
T       
I       
C       
U       
L       
O







INCORPORADO GASTADO SALDO


CAP.VI SUSC.REVISTAS 555,75 555,75 0,00


INCORPORADO GASTADO SALDO


7.046,05 6.413,95 632,10


INCORPORADO GASTADO SALDO


92.162,44 92.011,93 150,51


DOTACION DEL VICERRECTORADO PARA ARREGLOS DERIVADOS DE LA I.T.E.                             
(CENTRO DE GASTO 18.21.02- - 321P)


DOTACION DEL RECTORADO PARA PARA GASTOS DEL CENTRO EN TELEFONIA FIJA Y MOVIL     (CENTRO 
DE GASTO 18.30.02.TF56 - 322C)


GASTOS CENTRALIZADOS DESCONTADOS DEL PRESUPUESTADO POR EL CENTRO 


LIQUIDACION PRESUPUESTO AÑO 2019


 OTROS FONDOS GESTIONADOS POR EL CENTRO


CAP.II TELEFONO







INGRESOS GASTOS SALDO


3.948,71 € 3.948,71 €


38.879,16 € 42.827,87 €


DEVOLUCIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES 5.136,65 € 47.964,52 €


3.000,00 € 44.964,52 €


7.141,95 € 37.822,57 €


Reintegro UNPM13-E4-2093 1.212,31 € 36.610,26 €


36.610,26 €


LIQUIDACION PRESUPUESTO AÑO 2019


CUENTA OTT  (D56).


CONCEPTO


REMANENTES A 31/12/2019


CÁNONES OTT-2ºSEM-18/1ºSEM-19 Y FGUPM-2014


SALDO


AYUDAS INVESTIGACION Y DOCTORADO


AL PROYECTO: CI145618001 - PARA EL PAGO DE LA ANUALIDAD 2017 DEL PRESTAMO DE 
REFERENCIA UNPM13-4E-2093. (LIMIT)







IMPORTE
A. GASTOS


1.- Aprovisionamiento 5.830,16
    1.1.- Libros 3.901,76
    1.2.- Papel 0,00
    1.2.- Otros consumibles 1.928,40
    1.3.- Trabajos realizados por otras empresas 0,00


2.- Personal 0,00
    2.1.- Retribuciones
    2.2.- Seguridad Social
    2.3.- Ayudas Sociales


3.- Dotación amortización inmovilizado 1.063,81
Amortización inmovilizado 1.063,81
Dotación provision de existencias 0,00
Variación de bienes destinados a la venta 0,00


4.- Otros gastos de explotación 10.255,17
          - Arrendamientos Intereses
          - Reparación y conservación 3.037,73
          - Cánones FGUPM 999,45
          - Derechos de autor 1.217,99
          - Colaboraciones de personal 5.000,00
          - Otros Gastos 0,00


TOTAL GASTOS 17.149,14


B. INGRESOS


1.- Ventas y otros ingresos ordinarios 19.988,91
     1.1.- Venta de libros 14.633,01
     1.2.- Venta de apuntes 3.001,93
     1.3.- Venta de fotocopias 2.188,68
     1.4.- Ventas de papelería 165,29


2.- Otros intereses e ingresos asimilados 0,00
   2.1.- Otros intereses 0,00
   2.2.- Beneficio en inversiones financieras
   2.3.- Reversión dotación de Deterioro Producto terminado 0,00
TOTAL INGRESOS 19.988,91


(B)-(A) = RESULTADOS NETOS 2.839,77


AÑO 2019 RESUMEN ECONOMICO
SERVICIO DE PUBLICACIONES





		1.-19

		2.-LIQUIDACION INGRESOS

		3.-LIQUIDACION GASTOS CAPII 

		4.-LIQUIDACION GASTOS CAPIV Y VI 

		5.-LIQUIDACION CUADROS 2019

		6.-LIQUIDACION CUADROS 2019

		7.-LIQUIDACION CUADROS 2019

		8.-LIQUIDACION CUADROS 2019

		9.-LIQUIDACION CUADROS 2019

		10.-LIQUIDACION CUADROS 2019

		11.-OTROS GASTOS

		12.-OTT

		13.-servipublic
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PRESUPUESTO DISPONIBLE INCORPORADO PRESUPUESTO PRESUP. DISPONIBLE VARIACIÓN


Dotación U.P.M. 568.959,53 568.403,78 568.619,20 668.405,16 667.839,83 17,49%


Rentas de bienes inmuebles 540.99 26.000,00 26.000,00 25.030,15 26.000,00 26.000,00


Concesiones administrativas 329.05 35.000,00 35.000,00 42.490,81 35.000,00 35.000,00


Generación de creditos desde OTT   329.00 20.000,00 20.000,00 0,00 25.000,00 25.000,00


Otros Ingresos 550.00 10.000,00 10.000,00 18.703,00 11.000,00 11.000,00


TOTAL 659.959,53 659.403,78 654.843,16 765.405,16 764.839,83 15,99%


PRESUPUESTO DISPONIBLE INCORPORADO PRESUPUESTO PRESUP. DISPONIBLE VARIACIÓN


INVERSIONES R.M.S. 75.338,31 75.338,31 75.338,31 76.714,24 76.714,24


EQUIPAMIENTO DOCENTE. 79.905,27 79.905,27 79.905,27 0,00 0,00


TOTAL   155.243,58 155.243,58 155.243,58 76.714,24 76.714,24 -50,58%


TOTAL INGRESOS 815.203,11 814.647,36 810.086,74 842.119,40 841.554,07 3,30%


INVERSIONES 


ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL


PRESUPUESTO DE INGRESOS (2.020)


2019 2020


CORRIENTES







APLIC. EXPLICACIÓN DEL GASTO Gastos/19


Presupuesto 
Disponible/20 Incr./Dism. Abs. Incr.(%)


20 ARRENDAMIENTOS 7.548,95 18.000,00 10.451,05 138,44%


205 Mobiliario y enseres 790,00 10.000,00 9.210,00


206 Equipos para procesos de Información 6.758,95 8.000,00 1.241,05


21 REPARACIONES, MANTENIM.Y CONSERVACIÓN 43.830,80 43.466,53 -364,27 -0,83%


212 Edificios y otras construciones 14.123,34 12.000,00 -2.123,34


213 Maquinaria, Instalaciones y utillaje 23.369,68 25.466,53 2.096,85


215 Mobiliario y Enseres 6.337,78 5.000,00 -1.337,78


216 Equipos para procesos de Información 0,00 1.000,00 1.000,00


22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 329.912,71 344.996,93 15.084,22 4,57%


220 Material de Oficina 20.425,94 28.800,00 8.374,06 41,00%


220.00 Ordinario no inventariable 4.228,05 6.000,00 1.771,95


220.02 Material informático no inventariable 5.400,42 6.000,00 599,58


220.03 Material docente 788,03 1.300,00 511,97


220.04 Gasto en fotocopias. 1.268,97 6.000,00 4.731,03


220.05 Material de Reprografía 8.388,43 9.000,00 611,57


220.08 Material fungible para biblioteca 352,04 500,00 147,96


221 Suministros 267.663,99 289.646,93 21.982,94 8,21%


221.00 Energía Eléctrica 137.747,85 145.500,00 7.752,15


221.01 Agua 11.131,26 12.000,00 868,74


221.02 Gas 46.032,84 45.000,00 -1.032,84


221.04 Vestuario 1.917,47 3.000,00 1.082,53


221.10 Fungible de laboratorio 20.044,02 15.000,00 -5.044,02


221.11 Suministros de repuestos de maq, ferret, y utillaje. 11.264,89 15.000,00 3.735,11


221.12 Suministros de material electrico y comunicaciones. 38.597,51 37.000,00 -1.597,51


221.99 Otros suministros (COVID-19) 928,15 17.146,93 16.218,78


222 Comunicaciones 1.510,45 1.600,00 89,55 5,93%


223 Transportes 0,00 600,00 600,00


225 Tributos 620,73 900,00 279,27 44,99%


226 Gastos diversos 15.764,29 10.150,00 -5.614,29 -35,61%


226.01 Atenciones Protocolarias y Representativas 3.793,63 5.000,00 1.206,37


226.02 Publicidad y propaganda 5.091,33 1.000,00 -4.091,33


226.06 Reuniones y Conferencias y viajes de estudios 2.471,47 1.500,00 -971,47


226.08 Servicios bancarios y similares. 0,00 50,00 50,00


226.09 Otros (Actividades Culturales y Deportivas) 4.207,86 2.000,00 -2.207,86


226.99 Otros (gastos menores) 200,00 600,00 400,00


ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL


Presupuesto de gastos año 2020


GASTOS CORRIENTES







227 Trabajos realizados por otras empresas 23.927,31 13.300,00 -10.627,31 -44,41%


227.00 Limpieza y Aseo 0,00 300,00 300,00


227.01 Seguridad 3.580,98 4.500,00 919,02


227.06 Estudios y trabajos técnicos 20.346,33 8.000,00 -12.346,33


227.07 Mantenimiento de Aplicaciones Informáticas 0,00 500,00 500,00


23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO 2.899,07 3.000,00 100,93 3,48%


230 Dietas 1.422,81 1.500,00 77,19


231 Locomoción 1.476,26 1.500,00 23,74


48 SUBVENCIONES AYUDAS INVEST. Y DOCTORADO 10.658,91 13.000,00 2.341,09 21,96%


62 INVERSIONES NUEVAS 147.399,45 249.876,37 102.476,92


63 INVERSIONES DE REPOSICIÓN 87.742,90 90.000,00 2.257,10


64 INVERSIONES DECARACTER INMATERIAL 1.125,56 2.000,00 874,44


631.118,35 764.339,83 133.221,48 21,11%


VI INVERSIONES R.M.S.(-) 73.579,09 76.714,24 3.135,15


VI EQUIPAMIENTO DOCENTE.(-) 79.905,27 0,00 -79.905,27


153.484,36 76.714,24 -76.770,12 -50,02%


784.602,71 841.054,07 56.451,36 7,19%


INVERSIONES


TOTAL GASTOS


TOTAL INVERSIONES


TOTAL PRESUPUESTO ORDINARIO


44,70%
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 PERSONAL JUBILADO:  
 CÉSPEDES PRIETO, ENRIQUE 
 DE LA FUENTE POLO, TRINIDAD 
 GÓNZÁLEZ CORREAL, PEDRO 
 MARÍN GONZÁLEZ, JOSÉ LUIS 
 MORENO GUILLÉN, CONCEPCIÓN 
 NÚÑEZ REBOLO, MILAGROS 
 SIERRA CARRIZO, JOSÉ MARÍA 
  
 PERSONAL CON 20 AÑOS DE SERVICIO: 
 BIENZOBAS LÓPEZ, ÓSCAR JAVIER 
 CARRILLO RAMIRO, ISABEL 
 GÓMEZ COGOLLUDO, RAÚL 
 ISLÁN MARCOS, MANUEL ENRIQUE 
 PANEA RODRÍGUEZ, IRENE AMPARO 
 VICARIO LÓPEZ, JOSÉ IGNACIO 
 
  
            Madrid, a 13 de mayo de 2020 

        Vº Bº                            LA SECRETARIA ACADÉMICA, 
   EL DIRECTOR,         
   
 
 
Emilio Gómez García                                       Carmen Martínez Arévalo 


